Osservando, *en passant*, come anche questa fonte testimoniava la diffusione in tutti i ceti di tali pratiche e l'assenza di un loro riconoscimento come peculiarità magnatizie, varrà la pena di soffermarsi ancora su questo punto. Anche ammesso che la disposizione per i magnati fosse volta a impedire la vendetta, è per lo meno strano, infatti, che l'obbligo del sodamento riguardasse la sola responsabilità dei singoli – “pro sua persona” dice la legge –, quando si è visto che la pratica della faida coinvolgeva se non altro il nucleo familiare dell'interessato. Evidentemente, nella richiesta di dare garanzia di non recare offesa, tale eventualità non era considerata. In realtà, il sodamento costituiva uno strumento di

⁷⁷ Se ne ha notizia solo dalle menzioni nel dibattito consiliare: cfr. *Le consulte*, vol. I, p. 33.

⁷⁸ Laddove nel proemio si lamentava “quia ex generalibus et specialibus abolitionibus et absolutionibus bannorum et condemnationum, que de facili facte sunt et fieri consueverunt et fiunt quotidie in Communi Florentie, aperta est via malefactoribus ad peccandum et maleficia committendum, sperantibus de facili a bannis et condemnationibus liberari et absolvi”: cfr. *Le leggi del luglio 1281*, in G. Salvemini, *Magnati e popolani in Firenze dal 1280 al 1295*, Firenze, 1899, p. 337.

⁷⁹ *Le leggi del luglio 1281*, cit., r. VIII, p. 341 (il corsivo è mio). Equivoca invece il senso di questa disposizione, fino a stravolgerlo, la lettura che ne fornisce Lansing, *The Florentine Magnates*, cit., p. 197, muovendo dalla più volte menzionata convinzione aprioristica che la legislazione antimagnatizia fosse intesa a impedire la vendetta.

cui l'iniziativa pubblica si avvaleva per intervenire in quei meccanismi della faida che lasciavano spazio alla negoziazione tra le parti, alla mediazione di arbitri, al raggiungimento di una tregua, e, come tale, esso non riguardava il solo comportamento magnatizio. Il sodamento andrà dunque considerato nella sua genuina natura di mezzo per prevenire il sorgere di nuovi conflitti e non per impedire che quelli già aperti si risolvessero, magari anche nei modi della vendetta.

Sodamenti e cauzioni erano previsti infatti ordinariamente negli statuti per obbligare “quicumque iuraverit vel promiserit [...] aliquem vel aliquos alios interficere” a “satisfare de non offendendo”, o per tutelare chi avesse timore di essere offeso “ratione alicuius odii vel inimicitie”, che poteva chiedere alla curia del podestà di costringere il sospettato a prestare “treugum seu securitatem”⁸⁰. L'intervento dei rettori giudiziari prevedeva sanzioni penali per i contravventori: chi si sottraeva veniva, per esempio, “exbannitus pro malleficio” e poteva essere offeso “impune, tamquam exbannitus pro malleficio”⁸¹. Un'analoga disciplina era prevista per l'istituto della tregua, che rappresentava a sua volta uno strumento a disposizione dei poteri pubblici per prevenire l'allargamento dei conflitti⁸². Anch'essa poteva essere richiesta da chiunque temesse di essere offeso per inimicizia, e prevedeva la corresponsabilizzazione del padre, la stesura di uno strumento notarile, la presenza di obbligazioni e di sanzioni penali che, per gli inadempienti, potevano arrivare alla dichiarazione di “exbannitus pro malleficio”⁸³. Come per il sodamento, al podestà era data inoltre piena facoltà di agire anche non in presenza di una richiesta di parte, nei casi in cui ritenesse opportuno imporre una tregua a “homines et casatos et personas habentes inter se guerram vel discordiam seu brigam”⁸⁴. La temporaneità della tregua costituiva la sua specificità e la sua funzione, quella, cioè, di garantire un lasso di tempo congruo per addivenire alla stipula di un più duraturo atto di pace che fosse alternativo ai modi violenti di soluzione del conflitto. Questi erano però garantiti in ogni caso, se legittimi. Chiunque avesse commesso un'offesa “in personam alicuius” non poteva infatti richiedere e ottenere tregua, per non precludere l'eventuale consumazione della vendetta⁸⁵.